petróleo - GLP y un tanque de almacenamiento de combustibles líquidos 
inflamables Clase I, Clase II o Clase IIIA, debe ser de seis (6) metros. Se 
exceptúa el cumplimiento de esta distancia, los tanques adyacentes a tanques 
de almacenamiento de GLP con capacidad igual o inferior a ciento veinticinco 
(125) galones, y tanques de suministro de fuel oil con capacidad de seiscientos 
sesenta (660) galones o menos. 

11.3. MECANISMOS DE CONTENCIÓN DE LÍQUIDOS 

a. Todo tanque o grupo de tanques que contenga productos derivados del petróleo, 
deberán estar protegidos mediante mecanismos de contención que eviten que

[...]

separados por un muro interior, que almacene como mínimo el 10% de 
la capacidad del tanque encerrado. Este muro interior deberá 
construirse para cada tanque con capacidad de diez mil (10.000) 
barriles o más o por cada grupo de tanques que no excedan de una 
capacidad agregada de quince mil (15.000) barriles. 

v) El recinto de contención deberá estar provisto de cunetas y sumideros 
interiores que permitan el fácil drenaje de líquidos. Para el control del 
flujo se deberá instalar una válvula, la cual estará normalmente cerrada 
y un brazo basculante o sistema sifón, que permita la evacuación